
 

 

 

Москва 
 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в состав технического комитета  

по стандартизации «Интеллектуальная собственность», утвержденный 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию  

и метрологии от 27 ноября 2017 г. № 2627  
 

 

В соответствии с пунктом 25 статьи 9 Федерального закона от 29 июня 

2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», а также  

в целях актуализации информации о техническом комитете по стандартизации 

«Интеллектуальная собственность» п р и к а з ы в а ю:  

Внести в состав технического комитета по стандартизации 

«Интеллектуальная собственность», утвержденный приказом Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 27 ноября 2017 г. 

№ 2627 «Об организации деятельности технического комитета  

по стандартизации «Интеллектуальная собственность» (с изменениями, 

внесенными приказами Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 15 июля 2022 г. № 1738,  

от 25 октября 2022 г. № 2676, от 21 июня 2023 г. № 1288,  

от 26 января 2024 г. № 224, от 18 июля 2024 г. № 1677,  

от 29 августа 2024 г. № 2045), изменение, изложив его в новой редакции 

согласно приложению к настоящему приказу.  
 

 

 

Руководитель А.П. Шалаев 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Росстандарт) 
 

П Р И К А З 
 

  №   



Приложение  

к приказу Федерального агентства  

по техническому регулированию  

и метрологии 

от «19» декабря 2024 г. № 3022 

 

 

 

Состав 

технического комитета по стандартизации 

«Интеллектуальная собственность» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

(организации) 

Контактные данные предприятия 

(организации) 

1.  Федеральная служба по 

интеллектуальной собственности 

(Роспатент) 

Почтовый адрес: Бережковская наб., 

30, корп. 1, г. Москва, Россия, Г-59, 

ГСП-3, 125993 

Юридический адрес: Бережковская 

наб., д. 24, стр. 12, г. Москва, Россия 

тел.: +7 (499) 240-6015 

e-mail: rospatent@rupto.ru 

2.  Федеральная антимонопольная 

служба Российской Федерации 

(ФАС России) 

Юридический и почтовый адрес: 

125993, г. Москва, Д-242, ГСП-3,  

ул. Садовая Кудринская, д. 11 

тел.: +7 (499) 755-23-23 

e-mail: delo@fas.gov.ru 

3.  Правительство Магаданской 

области 

Юридический и почтовый адрес: 

685000, г. Магадан, ул. Горького, д. 6 

тел.: +8 (4132) 607686 

e-mail: government@49gov.ru 

4.  Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Южный федеральный 

университет»  

(ФГАОУ ВО «ЮФУ») 

Юридический и почтовый адрес: 

344006, Ростов-на-Дону,  

ул. Б. Садовая, д. 105/42 

тел.: (+7 863) 218-40-00 

e-mail: info@sfedu.ru 



2 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

(организации) 

Контактные данные предприятия 

(организации) 

5.  Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Сибирский федеральный 

университет»  

(ФГАОУ ВО «СФУ») 

Юридический и почтовый адрес: 

660041, г. Красноярск,  

пр. Свободный, 79 

тел.: +7 (391) 244-86-25 

e-mail: office@sfu-kras.ru 

6.  Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Северо-Восточный федеральный 

университет  

имени М.К. Аммосова»  

(ФГАОУ ВО «СВФУ  

имени М.К. Аммосова») 

Юридический и почтовый адрес: 

677000, Республика Саха (Якутия),  

г. Якутск, ул. Белинского, д. 58 

тел.: +7 (4112) 35-20-90 

e-mail: rector@s-vfu.ru 

7.  Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Северо-Кавказский федеральный 

университет»  

(ФГАОУ ВО «СКФУ») 

Юридический и почтовый адрес: 

355017, г. Ставрополь, ул. Пушкина, 1 

тел.: 8-8652-95-68-08 

e-mail: info@ncfu.ru 

8.  Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Казанский (Приволжский) 

федеральный университет» 

(ФГАОУ ВО «КФУ») 

Юридический и почтовый адрес: 

420008, г. Казань, ул. Кремлевская,  

д. 18 

тел.: 8 843 233 74 00 

e-mail: public.mail@kpfu.ru 

9.  Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Национальный 

исследовательский ядерный 

университет «МИФИ»  

(ФГАОУ ВО «НИЯУ «МИФИ») 

Юридический и почтовый адрес: 

115409, Москва, Каширское шоссе, 31 

тел.: +7 495 788-5699 

e-mail: info@mephi.ru 



3 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

(организации) 

Контактные данные предприятия 

(организации) 

10.  Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Нижегородский государственный 

университет  

им. Н.И. Лобачевского»  

(ФГАОУ ВО «ННГУ  

им. Н.И. Лобачевского») 

Юридический и почтовый адрес: 

603022, Нижний Новгород,  

пр. Гагарина, д. 23 

тел.: +7 (831) 462-30-85 

e-mail: unn@unn.ru 

11.  Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Казанский национальный 

исследовательский технический 

университет  

им. А.Н. Туполева-КАИ» (ФГБОУ 

ВО «КНИТУ-КАИ») 

Юридический и почтовый адрес: 

420111, г. Казань, ул. Карла Маркса,  

д. 10 

тел.: +7 (843) 231-01-09 

e-mail: kai@kai.ru 

12.  Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Крымский федеральный 

университет  

имени В.И. Вернадского»  

(ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского») 

Юридический и почтовый адрес: 

295007, Республика Крым,  

г. Симферополь, просп. Академика 

Вернадского, 4 

тел.: +7 (978) 971-88-28 

e-mail: cf_university@mail.ru 

13.  Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Санкт-Петербургский горный 

университет»  

(ФГБОУ ВО «СПГУ») 

Юридический и почтовый адрес: 

199106, Санкт-Петербург, 

Васильевский остров, 21 линия, д. 2 

тел.: +7 (812) 328-82-00 

e-mail: rectorat@spmi.ru 

14.  Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Московский государственный 

юридический университет  

им. О.Е. Кутафина (МГЮА)» 

(ФГБОУ ВО «МГЮА») 

Юридический и почтовый адрес: 

125993, г. Москва,  

ул. Садовая-Кудринская, д. 9 

тел.: +7 499 244-88-88 

e-mail: msal@msal.ru 



4 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

(организации) 

Контактные данные предприятия 

(организации) 

15.  Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Национальный 

исследовательский Мордовский 

государственный университет 

имени Н.П. Огарева»  

(ФГБОУ ВО «МГУ  

им. Н.П. Огарева») 

Юридический и почтовый адрес: 

430005, г. Саранск, Республика 

Мордовия, ул. Большевистская, д. 68 

тел.: +7 (8342) 243732 

e-mail: dep-general@adm.mrsu.ru,  

dep-mail@adm.mrsu.ru 

16.  Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Уральский государственный 

экономический университет» 

(ФГБОУ ВО УрГЭУ) 

Юридический и почтовый адрес: 

620144, г. Екатеринбург, ул. 8 

марта/Народной Воли, 62/45 

тел.: (343) 283-11-07 

e-mail: usue@usue.ru 

17.  Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Донской государственный 

технический университет» 

(ФГБОУ ВО «ДГТУ») 

Юридический и почтовый адрес: 

344000, г. Ростов-на-Дону,  

пл. Гагарина, 1 

тел.: 8 800 100-19-30 

e-mail: reception@donstu.ru 

18.  Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Российский университет 

транспорта» (ФГАОУ ВО «РУТ») 

Юридический и почтовый адрес: 

127994, г. Москва, ул. Образцова,  

д. 9, стр. 9 

тел.: +7 495 684-23-96 

e-mail: info@rut-miit.ru 

19.  Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

профессионального образования 

«Российская государственная 

академия интеллектуальной 

собственности»  

(ФГБОУ ВО «РГАИС») 

Юридический и почтовый адрес: 

117279, г. Москва,  

ул. Миклухо-Маклая, д. 55А 

тел.: +7 (495) 330-10-83 

e-mail: info@rgiis.ru 



5 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

(организации) 

Контактные данные предприятия 

(организации) 

20.  Автономная некоммерческая 

организация «Республиканский 

научно-исследовательский 

институт интеллектуальной 

собственности» (АНО «РНИИИС») 

Юридический и почтовый адрес: 

127083, Москва, ул. Юннатов, д. 18 

тел.: +7 (495) 369-40-08 

e-mail: info@rniiis.ru 

21.  Федеральное государственное 

автономное научное учреждение 

«Всероссийский научно-

исследовательский институт 

молочной промышленности» 

(ФГАНУ «ВНИМИ») 

Юридический и почтовый адрес: 

115093, Москва, ул. Люсиновская,  

д. 35, корп. 7 

тел.: +7 (499) 236-31-64 

e-mail: info@vnimi.org 

22.  Автономная некоммерческая 

организация «Научно-

исследовательский институт 

Корпоративного и проектного 

управления» (АНО «НИИКПУ») 

Юридический и почтовый адрес: 

119435, г. Москва, Большой 

Саввинский пер., 11 

тел.: +7 (495) 787-90-03 

e-mail: info@nii-kpu.ru 

23.  Государственная корпорация 

«Роскосмос»  

(Госкорпорация «Роскосмос») 

Юридический и почтовый адрес: 

107996, ГСП-6, г. Москва,  

ул. Щепкина, д. 42 

тел.: +7 (495) 660-23-23 

e-mail: info@roscosmos.ru 

24.  Государственная корпорация 

«Ростех»  

(Госкорпорация «Ростех») 

Юридический и почтовый адрес: 

119991, г. Москва, Гоголевский 

бульвар д. 21 

Адрес главного офиса: 119048,  

г. Москва, Усачева, д. 24 

тел.: +7 (495) 287-25-25 

e-mail: info@rostec.ru 

25.  Государственная корпорация по 

атомной энергии «Росатом» 

(Госкорпорация «Росатом») 

Юридический и почтовый адрес: 

119017, г. Москва, ул. Большая 

Ордынка, д. 24 

тел.: +7 (499) 949-45-35 

e-mail: info@rosatom.ru 

26.  Общество с ограниченной 

ответственностью  

«УК «РОСНАНО»  

(ООО «УК «Роснано») 

Юридический и почтовый адрес: 

117292, г. Москва,  

просп. 60-летия Октября, д. 10А 

тел.: +7 (495) 988-53-88 

e-mail: info@rusnano.com 



6 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

(организации) 

Контактные данные предприятия 

(организации) 

27.  Публичное акционерное общество 

«Объединенная авиастроительная 

корпорация» (ПАО «ОАК») 

Юридический и почтовый адрес: 

115054, г. Москва, ул. Большая 

Пионерская, д. 1 

тел.: +7 (495) 926-14-20 

e-mail: office@uacrussia.ru 

28.  Акционерное общество 

«Объединенная 

двигателестроительная 

корпорация» (АО «ОДК») 

Юридический и почтовый адрес: 

105118, г. Москва, Проспект 

Буденного, д. 16 

тел.: +7 (495) 232-55-02 

e-mail: info@uecrus.com 

29.  Акционерное общество 

«Уралвагонзавод»  

(АО «Уралвагонзавод») 

Юридический и почтовый адрес: 

119049, г. Москва, ул. Б. Якиманка,  

д. 40 

тел.: +7 (495) 737-00-80 

e-mail: web@uvz.ru 

30.  Научно-промышленная 

Ассоциация Арматуростроителей 

(НПАА) 

Юридический и почтовый адрес: 

195027, Санкт-Петербург,  

пр-т Шаумяна, 4 

тел.: +7 (812) 318-19-20 

e-mail: npaa@npa-arm.org 

31.  Некоммерческая организация 

«Российский союз 

товаропроизводителей»  

(НО «РСТ») 

Юридический и почтовый адрес: 

109004, г. Москва, ул. Александра 

Солженицына, д. 27 

тел.: 8-495-911-20-66 

e-mail: rst37@mail.ru 

32.  Акционерное общество 

«Объединенная металлургическая 

компания» (АО «ОМК») 

Юридический и почтовый адрес: 

115184, Москва, Озерковская наб.,  

д. 28, стр. 2 

тел.: +7 (495) 231 77 71 

e-mail: info@omk.ru 

33.  Акционерное общество  

«К-Технологии»  

(АО «К-Технологии») 

Юридический и почтовый адрес: 

127083, Москва, 8 Марта ул., дом N 

10, строение 1 

тел.: +7 (495) 723 83 49 

e-mail: inbox@krtis.ru 



7 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

(организации) 

Контактные данные предприятия 

(организации) 

34.  Акционерное общество 

«Технодинамика»  

(АО «Технодинамика») 

Юридический и почтовый адрес: 

115184, Москва, ул. Большая 

Татарская, 35, стр. 5 

тел.: +7 (495) 627-10-99 

e-mail: info@tdhc.ru 

35.  Страховое акционерное общество 

«ВСК» (САО «ВСК») 

Юридический и почтовый адрес: 

121552, г. Москва, ул. Островная, д. 4 

тел.: +7 (495) 727-44-44 

e-mail: info@vsk.ru 

36.  Общество с ограниченной 

ответственностью «Копарт»  

(ООО «Копарт») 

Юридический и почтовый адрес: 

117418, Москва, Нахимовский 

проспект, 47, офис 401 ЦЭМИ РАН 

тел.: +7 (495) 924-3276 

e-mail: info@kopart.ru 

37.  Общество с ограниченной 

ответственностью «Пачоли 

Консалтинг»  

(ООО «Пачоли Консалтинг») 

Юридический и почтовый адрес: 

115184, г. Москва, ул. Большая 

Татарская, д. 7, корпус 2 

тел.: +7 (495) 640-64-52 

e-mail: pacioli@pacioli.ru 

38.  Общество с ограниченной 

ответственностью «Первая 

патентная компания»  

(ООО «Первая патентная 

компания») 

Юридический и почтовый адрес: 

127018, г. Москва,  

ул. Октябрьская, д. 2 

тел.: 8 (495) 604 42 47 

e-mail: expert@patentmsk.ru 

39.  Фонд поддержки научной, научно-

технической и инновационной 

деятельности «Энергия без 

границ» (Фонд «Энергия без 

границ») 

Юридический и почтовый адрес: 

119435, г. Москва, ул. Большая 

Пироговская, 27, стр. 1 

тел.: +7 (495) 664-8840 (доб. 3323) 

e-mail: fond secretary@interrao.ru 

40.  Ассоциация «Инженер-

проектировщик» 

Юридический и почтовый адрес: 

115088, Москва, ул. Угрешская, 2,  

стр. 53 

тел.: +7 (495) 259-40-91 

e-mail: info@ipsro.ru 



8 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

(организации) 

Контактные данные предприятия 

(организации) 

41.  Некоммерческая организация 

Ассоциация компаний по 

цифровой трансформации, 

информационной безопасности  

и автоматизации бизнес-процессов 

(НКО АЦТ) 

Юридический и почтовый адрес: 

125196, г. Москва, ул. Лесная, д. 1/2 

тел.: +7 (499) 286-85-30 

e-mail: office@dia.ru 

42.  Акционерное общество «Особое 

конструкторское бюро 

Московского энергетического 

института» (АО «ОКБ МЭИ») 

Юридический и почтовый адрес: 

111250, Москва,  

Красноказарменная ул., 14 

тел.: +7 (499) 271 61 80 

e-mail: secretary@okbmei.ru 

43.  Открытое акционерное общество 

«Всероссийский дважды ордена 

Трудового Красного знамени 

теплотехнический научно-

исследовательский институт» 

(ОАО «ВТИ») 

Юридический и почтовый адрес: 

115280, г. Москва,  

ул. Автозаводская, д. 14 

тел.: (495) 137-77-70 

e-mail: vti@vti.ru 

44.  Общество с ограниченной 

ответственностью «Газпромнефть - 

Промышленные Инновации»  

(ООО «Газпромнефть - 

Промышленные Инновации») 

Юридический и почтовый адрес: 

197350, город Санкт-Петербург,  

дор. в Каменку, д. 74, литера А, 

помещ. часть помещ. 1-н, ком. 334 

e-mail: gazprom@gazprom.ru 

45.  Общество с ограниченной 

ответственностью «Центр 

системных исследований»  

(ООО «ЦСИ») 

Юридический адрес: 103006,  

г. Москва, ул. Дмитровка М., д. 13 

Почтовый адрес: 121615, г. Москва, 

Рублевское ш., 18, корп. 1, а/я 339 

тел.: 7 (916) 656-83-82 

e-mail: csi-info@mail.ru 

46.  Санкт-Петербургская региональная 

общественная организация 

Всероссийского общества 

изобретателей и рационализаторов 

(СПРОО ВОИР) 

Юридический адрес: 199106, г. Санкт-

Петербург, вн. тер. г. Муниципальный 

округ Гавань, Большой пр., д. 83,  

лит. А, пом. 293, комн. 2Н 

Почтовый адрес: 192283, г. Санкт-

Петербург, ул. Олеко-Дундича, д. 8,  

к. 1, кв. 295 

тел.: 7 (999) 869-07-18 

e-mail: aggroupster@gmail.com 



9 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

(организации) 

Контактные данные предприятия 

(организации) 

47.  Ассоциация комплаенс-

менеджеров (АКМ) 

Юридический и почтовый адрес: 

127006, г. Москва, Воротниковский 

переулок, д. 11, стр. 2 

тел.: 7 (916) 431-32-01 

e-mail: npacm@yandex.ru 

48.  Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Санкт-Петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого» (ФГАОУ ВО 

«Санкт-Петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого») 

Юридический и почтовый адрес: 

195251, г. Санкт-Петербург,  

ул. Политехническая, д. 29 

тел.: 7 (812) 775-05-30 

e-mail: office@spbstu.ru 

49.  Акционерное общество «Научно-

исследовательский институт 

стали» (АО «НИИ стали») 

127411, г. Москва, ул. Дубнинская,  

д. 81А 

тел.: 7 (495) 484-63-61 

e-mail: mail@niistali.ru 

50.  Открытое акционерное общество 

«Тверской вагоностроительный 

завод» (ОАО «Тверской 

вагоностроительный завод») 

Юридический и почтовый адрес: 

170003, г. Тверь, Петербургское 

шоссе, 45б 

тел.: 7 (4822) 79-33-57 

e-mail: tvz@tvz.ru 

51.  Федеральное государственное 

бюджетное учреждение «Ордена 

Трудового Красного Знамени 

Российский научно-

исследовательский институт радио 

имени М.И. Кривошеева»  

(ФГБУ НИИР) 

Юридический и почтовый адрес: 

105064, г. Москва, ул. Казакова,  

д. 16А, стр. 1 

e-mail: info@niir.ru 

тел.: +7 (495) 645-06-03 



10 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

(организации) 

Контактные данные предприятия 

(организации) 

52.  Ассоциация «Национальная 

ассоциация содействия развитию 

системы комплаенс  

по установлению соответствия 

деятельности организаций любой 

формы собственности нормам 

закона, регулятивным 

установленным правилам и 

стандартам» («Национальная 

Ассоциация Комплаенс») 

Юридический и почтовый адрес: 

115035, г. Москва, ул. Б. Ордынка,  

д. 10/1 

e-mail: info@compliance.su 

тел.: +7 (495) 120-41-35 

53.  Ассоциация (Союз) участников 

рынка открытых доверенных 

технологий в сфере 

информационно-

коммуникационной и электронной 

отрасли «Консорциум открытых 

цифровых технологий» 

(Ассоциация (Союз) «Консорциум 

открытых цифровых технологий») 

Юридический и почтовый адрес: 

124365, г. Москва, г. Зеленоград,  

ул. Заводская, д. 1Б, стр. 2. 

e-mail: info@odtc.ru 

тел.: +7 (499) 322-45-26 

54.  Акционерное общество 

«Трансмашхолдинг» 

(АО«Трансмашхолдинг») 

Юридический и почтовый адрес: 

119048, Россия, г. Москва,  

ул. Ефремова, д. 10 

». 


